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 آرمان ملی – المیرابابایی:  فاز اول هوشمندسازی یارانه آرد 
و نان از دیروز در تهران اجرایی شد در واقع توزیع قوت لایموت در 
حالی تحت الشعاع طرح هوشمندسازی قرار گرفته که از ابتدای 
اعلام این طرح انتقاداتی نسبت به تبعات آن مطرح بوده است، به 
گونه ای که برخی معتقدند که با اجرایی شدن این طرح سفره های 
مردم کوچک تر خواهد شد اگرچه در مقابل مدافعان این طرح آن 
را زمینه ساز حذف رانت و خروج یارانه از طریق قاچاق معکوس 
دانسته و بر اجرای آن تاکید دارند. این درحالی است که داده های 
مرکز آمار نشان می دهند که خانوارهای پرجمعیت، با سرپرست 
خانوار کارگر ساده و درآمد کم، بیشترین وابستگی را به این گروه 
غذایی دارند. البته مسئولان برای بررسی نقاط ضعف این طرح 
آن را ابتدا در استان زنجان عملیاتی کردند و هنوز عیوب این طرح 
مشخص نشده به سراغ کلانشــهر بزرگی چون تهران و قزوین 
آمدند که به دنبال اجرایی شــدن آن نانوایی ها موظف شدند از 
این پس فقط نان را فقط با کارت خوان های هوشمند به فروش 
برسانند. البته گفته می شود پس از اجرای آزمایشی این طرح، 
ســهمیه یارانه افراد به تفکیک خانوار مشخص شده و به صورت 
اعتبار خرید نان در کارت بانکی سرپرست خانوار شارژ خواهد شد 
و می توان از آن برای خرید نان به میزان ســهمیه مقرر استفاده 
کرد، اما این احتمال هم وجود دارد که همزمان با تغییر الگوی 
توزیع یارانه آرد و نان، امکان خرید نان با قیمت غیریارانه ای نیز 
وجود داشته باشد تا اگر کسانی بیش از الگوی تعیین شده مصرف 
دارند، نان را با قیمت آزاد خریداری کنند. این درحالی است که به 
گفته برخی از کارشناسان یارانه ای کردن نان به این دلیل بود که 
آرد ایران به شدت مستعد قاچاق معکوس بوده و باید تغییری در 
نحوه توزیع یارانه نان ایجاد می شد که هم صرفه اقتصادی قاچاق 
آرد را از بین ببرد و هم تأمین نان ارزان و یارانه ای برای مردم را 
تضمین کند، اما کارشناسان دیگر معتقدند هوشمندسازی یارانه 
نان مشکلاتی به همراه دارد اول آنکه باعث سه نرخی شدن قیمت 
آرد )فانتزی و شــیرینی پزی، آزاد و تعاونی( شــده و زمینه ساز 
فساد خواهد شد، از سوی دیگر دولت برنامه ریزی کرده تا یارانه 
مابه التفاوت را به نانواها بدهد سوال اینجاست که از کجا مشخص 
می شــود که مردم چقدر مصرف دارند و این موارد چگونه قابل 
مدیریت است؟ همچنین هزینه زیادی برای اجرای این طرح آن 

هم درشرایط کنونی اقتصاد به کشور تحمیل می شود. 
 قیمت نان تغییری نمی کند

معــاون هماهنگی امور اقتصادی اســتاندار تهــران دراین 
خصوص معتقد است: قیمت نان همان نرخ مصوب سال ۱۴۰۰ 
است و هرگونه افزایش خارج از مصوبه غیرقانونی و با متخلفان 
برخورد خواهد شد و اجرای فاز اول طرح هوشمندسازی یارانه 
آرد و نان و نصب کارت خوان ها در ســطح نانوایی های استان از 
دیروز آغاز و تاکنون 68۰۰ کارت خوان آماده و تحویل شده است. 
حشمت ا... عسگری افزود:  این طرح در سطح کشور باعث کاهش 
هدررفت سالانه بیش از حدود چهار میلیون تن نان  خواهد شد و 
از طرف دیگر با توجه به یارانه ای بودن آرد مورد استفاده نانوایی ها 
از قاچاق آن در سطح گسترده ای جلوگیری خواهد شد. همچنین 
اجرای این طرح عامل مهمی در مدیریت مصرف و برنامه ریزی 
برای جلوگیری از سوء مصرف این کالای استراتژیک خواهد بود. 

 گام دوم هدفمندی یارانه نان
معاون توسعه بازرگانی سازمان جهادکشاورزی قزوین گفت: 
باتوجه به اینکه اســتان قزوین دومین اســتان نمونه در طرح 
آزمایشی توزیع یارانه نان به شــکل جدید است و این اطمینان 
را به مردم می دهیم که دراین فرایند نرخ نان هیچ تغییری پیدا 
نکرده و با همان قیمت های قبلی عرضه می شــود و تنها تفاوت 
آن این اســت که شــهروندان باید برای خرید نان از کارت های 
بانکی خود استفاده کنند و امکان پرداخت وجه نقد وجود ندارد. 
مجید رحمانی افزود: در جریان اصلاح فرایند توزیع یارانه نان، 
نانوایان آرد را با نرخ آزاد خریــداری می کنند اما نان را با همان 
قیمت مصوب قبلی به مردم می فروشند و مابه التفاوت هزینه نان 
فروخته شــده به مردم و قیمت آزاد آن از سوی دولت به حساب 

نانوایی ها واریز می شود. 
 سهمیه بندی نان مانند یارانه بنزین است 

چندی پیــش نیز مدیــرکل آینده پژوهی، مدل ســازی و 
مدیریت اطلاعــات اقتصادی وزارت اقتصاد درباره ســازوکار 
تغییر فرایند توزیع یارانه نان گفته بود: برای هر کد ملی یارانه 
نان ثبت می شــود و هنگام خرید نان، مــردم به همان قیمت 
قبلی پول پرداخت می کنند و مابه التفاوت آن را دولت پرداخت 
می کند بنابراین افرادی که بیش از الگو مصرف کنند باید الگوی 
مصرف را اصلاح یا به قیمت آزاد خریداری کنند اما افرادی هم 
که مصرف آنها کمتر از الگوی اســتاندارد است پولی برای آنها 
می ماند.  ابراهیم صیامی در ادامه گفت: پرداخت یارانه نان در 
شیوه جدید نظیر توزیع یارانه بنزین براساس کد ملی است که 
هر فردی سهمیه مشخصی در ماه دارد و می تواند بخشی یا کل 
این سهمیه را در ماه استفاده یا ذخیره کند؛ اما افراد اگر بیش 
از مقدار سهمیه مقرر بنزین مصرف کنند، باید آن را با نرخ آزاد 
خریداری کنند. البته هنوز در مورد مبلغ یارانه نان اختصاص 
یافته به هر کد ملی رقمی اعلام نشده اما برآوردهای اولیه ای که 
به صورت غیررسمی اظهار می شد حاکی از این بود که به احتمال 
زیاد یارانه تخصیص داده شده مشــکلی برای تأمین نیازهای 

معمول افراد به نان ایجاد نخواهد کرد.

 بحران جهانی در راه است
عضو کمیسیون امور داخلی کشور و شوراهای مجلس دراین 
خصوص گفت: متأسفانه یارانه آب، سوخت و دام به کشورهای 
دیگر به ویژه کشورهای همســایه قاچاق می شود که میزان آن 
بسیار زیاد اســت و ۷۰ درصد روغن خوراکی و ۳۰ درصد گندم 
دنیا از اوکراین و روسیه تأمین می شود که در حال حاضر و با وجود 
جنگ میان روسیه و اوکراین این میزان تولید روغن خوراکی و 
گندم با کاهش جدی مواجه شده است.  ابوالفضل ابوترابی بیان 
کرد: پیش بینی می شود بر اساس این جنگ، سختی بزرگی جهان 
را تحت تأثیر قرار دهد، از این رو اگر تدبیری اندیشــیده نشود و 
ساختارها را اصلاح نکنیم و مانند دیگر کشورها قیمت بعضی از 
کالاها هدفمند نشود، کشور با مشکل مواجه خواهد شد در حالی 
که برآورد می  شود کشورهای همسایه ۲۰ درصد یارانه قاچاق از 
ایران می برند با هدفمند نبودن قیمت برخی از کالاها این میزان 
چندین برابر خواهد شــد، از این رو باید تجربه کشورهای دنیا 
مانند آمریکا که بزرگ ترین تولیدکننده نفت دنیاست یا روسیه 
که یارانه ها را به صورت مستقیم و هدفمند پرداخت می کند، مورد 
توجه قرار بگیرد. او گفت: در حالی که روسیه و آمریکا بزرگ ترین 
کشــورهای دنیا در زمینه تولید نفت هســتند اما یارانه ها را به 
صورت هدفمند پرداخت می کنند. در حال حاضر افرادی که در 
رفاه بیشتری هستند بیشتر از مستضعفان و نیازمندان از یارانه 
بهره مند می شوند.  رئیس جمهور باید درباره طرح آرد و نان مردم 
را اقناع کند نماینده مردم نجف آباد و تیران و کرون در مجلس نیز 
دراین خصوص گفت: برای خارج نشدن یارانه از کشور نمی توانیم 
مرزها را ببندیم زیرا ده ها هزار کیلومتر مرز و دریا و کوه و کویر و 
دشت با کشور ما وجود دارد و این اقدام امکان پذیر نیست از این 
رو تنها اقدام این است که از تجربه کشورهای نفت خیز  بهره مند 
شویم و هدفمندسازی یارانه را اجرایی کنیم همچنین کشور را به 
دهک افراد مستضعف، متوسط و پولدار تقسیم کنیم و آن را میان 
مردم تقسیم کنیم و از آنجا که یارانه نقدی باعث تورم می شود، 
به صورت نقدی به حساب سرپرست خانوار واریز نمی شود و تنها 
این یارانه برای نان و سایر مایحتاج در کارتی واریز می شود، سپس 
با کشیدن کارت مبلغی به حســاب نانوا و یا سوپر مارکت واریز 
می شود.  ابوترابی بیان کرد: از اطلاع رسانی ضعیف دولت برای 
این اقدام گلایه داریم و انتظار داشــتیم تیم اقتصادی و شخص 
رئیس جمهور در این خصوص با مــردم صحبت کنند و توضیح 
بدهد که چرا اصرار به اجرای این طرح داریم. در راستای اتفاقات 
جهانی اگر اقدامات و تدابیر لازم را انجام دهیم با مشــکلاتی در 

کشور مواجه خواهیم شد. 
 ایراداتی به طرح هوشمندسازی توزیع نان وارد است

امــا نماینده مــردم صومعه ســرا درمــورد ایــرادات طرح 
هوشمندســازی توزیع نان گفت: طرح توزیع نان که دولت آن 
را در پیش گرفته اشــکالاتی دارد؛ ایراد اولی کــه در این طرح 
وجود دارد این است که اکنون آرد سه نرخی شده است، فانتزی 
و شیرینی پزی، آزاد و تعاونی. خب هر زمان یک کالا یا محصولی 
دو نرخی و سه نرخی شد، فساد به بار آورده است و نکته دوم این 
است که برای اداره و مدیریت این دســتگاه هایی که به نانوایان 
می دهند، در کل کشور نزدیک به ۱۰ هزار نفر کارمند در بانک ها 
درگیر این کار می شوند، این عدد را در هزینه ها، مالیات، بیمه، 
امکاناتی که باید ایجاد شود، ضرب کنید و حساب کنید که چه 
هزینه ای برای اجرای این روش دارد ایجاد می شود. حدود ۴- ۵ 
هزار نفر هم از بازرسی، وزارت جهادکشاورزی و وزارت صمت باید 
درگیر نظارت بر اجرای این کار شوند.  نماینده مردم صومعه سرا 
بیان کرد: یارانه مابه التفاوت قیمت  را می خواهند به نانوا بدهند 
و مردم باید کارت بکشــند، خب از کجا معلوم است که چندتا 
کارت باید بکشــند؟ از کجا مشخص می شــود که مردم چقدر 
مصرف دارند؟ الان قیمت برنج گران شــده و میزان مصرف نان 
دچار تغییر می شــود این ها چطور قابل مدیریت است؟ یا اینکه 
پادگان ها، دانشگاه ها، مراسم بزرگ جشن و عزاداری می خواهند 
نان مصرف کنند این  خرید انبوه را چطــور باید تهیه کنند؟ در 
مجموع به عقیده من این شیوه کارت جواب نمی دهد. الان یک 

روستایی اگر بخواهد بیاید داخل شهر نان بخرد باید آزاد بخرد، 
نان ســنگک آزاد ۷۵۰۰ تومان.  او در ادامه گفت: باید یارانه نان 
را مستقیم به حســاب مردم می ریختند تا مردم آن را برداشت 
کنند. اکنون دارند بابت هر دستگاه کارتخوان ۷ میلیون تومان 
از نانوا می گیرند، خب این ها اشکالات کار است. بنابراین راه حل 
مشکل فعلی این است که باید جلوی قاچاق را از روش های دیگر 
بگیرند، مثلا در یک استان ما به صورت اسمی ۱۰ هزار نانوایی 
داریم اما به صورت رسمی نانوایی های فعال ۵ هزار تا هستند و 
بقیه کسانی هستند که فقط حواله می گیرند و آرد را می گیرند 
و آزاد می فروشند. این ها را باید تحقیق، شناسایی و جلوگیری 
کنند و به نظر من این روش توزیع نان روش خوبی نیست و آنطور 
که مسئولان انتظار دارند هم نمی تواند از تخلفات جلوگیری کند. 

 بخشی از آرد یارانه ای اصلًا نان نمیشه!
علی مروی استاد دانشگاه علامه طباطبایی در صفحه توئیتر 
خود درخصوص این طرح نوشــت: مصائب حــذف یارانه نان. 
مزیت اصلی یارانه نان اینه که اصابت آن به فقرا خیلی بیشــتر 
از ثروتمندانه چون مصرف فقرا بیشــتره. منتهــی چند ایراد 
مهم داره که طراحان باید اون رو در اســرع وقت حذف کنند و 
به فقرا کمک های جبرانی جایگزین ارائه بــده ایراد اول، یارانه 
با آرد داده میشه. بخش زیادی از آرد یارانه ای اصلا نان نمیشه! 
فروش آرد یارانه ای به قیمت آزاد و قاچاق آرد به خارج از کشور 
مهم ترین نشتی ها هســتند. جنگ روسیه و اوکراین باعث رشد 
شدید اختلاف قیمت آرد داخلی و خارجی و متعاقبا قاچاق شده 
البته کیفیت آرد یارانه ای را هم کاهش قابل توجه داده اســت 
چون کمتر کسی حاضر به فروش گندم با کیفیت بالا به قیمت 
تضمینی است. خرید تضمینی گندم باعث تشدید کسری بودجه 
ساختاری دولت هم می شــود و تبعات تورمی خواهد داشت و 
ایراد دوم، اختلال در قیمت نســبی نان یارانه  ای باعث شده که 
قیمت نسبی نان به شدت پایین باشه. این اتفاق، علاوه بر افزایش 
شدید مصرف نان، منجر به فجایعی مثل اســتفاده گسترده از 
نان به عنوان خوراک دام شــده. ریشــه این اتفاق هم اینه که 
نان از علوفه دام ارزان تره! حال چه باید کــرد؟ بهترین گزینه، 
واقعی ســازی قیمت آرد و نان، حذف خریــد تضمینی گندم و 
همزمان اعطای یارانه نقدی به فقراست. این اقدام علاوه بر رفع 
اختلال در قیمت نســبی آرد و نان، به فقرا آزادی انتخاب اقلام 
خود را داده و از تحمیل مصرف زیاد نان به آنها جلوگیری می کنه. 
ایراد سوم، خرید تضمینی گندم. طبیعیه که با سرکوب قیمت 
آرد، کمتر کشاورزی انگیزه کشت گندم خواهد داشت. دولت ها 
برای حل این معضل به سراغ خرید تضمینی گندم رفته اند. این 
سیاست باعث شده که ناخالصی گندم فروخته شده به دولت به 
۱۵ درصد برسه! و هزینه تمام شده آرد یارانه ای به شدت بالا بره. 
ایراد چهارم، تخصیص ارز ترجیحی برای واردات گندم. بخشی از 
نیاز کشور به گندم توسط واردات تأمین میشه. دولت برای اینکه 
بتواند آرد را به صورت یارانه ای تأمین کنه ناگزیر از واردات گندم 
با ارز ترجیحیه. این امر هم باعث تشدید کسری بودجه ساختاری 
دولت میشه و تورم رو تشــدید می کنه. شرط لازم برای اجرای 
مؤثر این پیشنهاد، ارتقای سازوکار شناسایی فقرا است. این کار با 
استفاده از داده های نظام بانکی کاملًا شدنی است. البته، با توجه 
به اینکه رئیس دولت سیزدهم و اعضای کابینه بارهای تعهد به 
عدم افزایش قیمت داده اند، به لحاظ سیاسی منتفی است گزینه 
بعدی، طرح پیشنهادی وزارت اقتصاد: واقعی سازی قیمت آرد 
و اعطای مستقیم یارانه نان به مصرف کننده. این طرح با واقعی 
سازی قیمت آرد، مشکل قاچاق آرد یارانه ای و نشتی آن در طول 
زنجیره را حل می کنه اما کماکان مشکل اختلال در قیمت نسبی 
نان پابرجا خواهد بود البته یک پیشــنهاد اصلاحی برای طرح 
وزارت اقتصاد هم اینه که سهمیه نان رایگان به فقرا بده و قیمت 
نان را هم آزاد کنه. این کار هم مستلزم اصلاح سازوکار شناسایی 
فقرا است. خلاصه اینکه طرح وزارت اقتصاد نسبت به وضعیت 
موجود واقعا قابل دفاع تره اگر به صورت صحیحی پیاده بشــه! 
امیدوارم انتخاب استان پایلوت برای اجرای آزمایشی طرح، به 

کیفیت اجرای ملی اون کمک کنه. 

گـــــزارش

بنگــــاه هـــا
در اردیبهشت ماه رقم خورد؛ 

 25 درصد از اصناف 
تخلف کرده اند!

آرمان ملی: بــر اســاس اطلاعات از 
مجموع بیش از ۴۱ هزار بازرســی ۹۱۰۷ 
واحد صنفی به دلایل درج نکردن قیمت، 
گرانفروشی، صادر نکردن فاکتور، خودداری 
از عرضه کالا و دیگر تخلفات صنفی، پرونده 
تخلف به ارزش بیش از ۵۱۱ میلیون تومان 
تشکیل شده اســت. موضوعی که به نظر 
می رسد اکثر این تخلفات در سایه تنش های 
حاکم بر بازار و رشد قیمتی اکثر کالاها در 
نتیجه جراحی اقتصادی دولت رقم خورده 
است. بر اســاس این گزارش و طبق اعلام 
سازمان حمایت، در اردیبهشت امسال، ۴۱ 
هزار و 6۵۴ مورد گشت مشترک با سازمان 
تعزیــرات حکومتی و دیگر دســتگاه ها از 
جمله وزارت جهاد کشــاورزی، اداره کل 
میراث فرهنگی و گردشگری، اتاق اصناف و 
اتحادیه ها وغیره برای کنترل بازار و مبارزه 
با گرانفروشی انجام شده است.  در نتیجه 
این بازرســی ها برای ۹۱۰۷ واحد صنفی 
به دلایل درج نکردن قیمت، گرانفروشی، 
صادر نکردن فاکتور، خــودداری از عرضه 
کالا و دیگــر تخلفــات صنفــی، پرونده 
تخلــف تشــکیل و پرونــده متخلفان به 
ارزش بیش از ۵۱۱ میلیــون تومان برای 
صــدور رأی نهایی به تعزیــرات حکومتی 
استان ارسال شده اســت.  مردم می توانند 
با مراجعه به ســتاد خبری ســازمان های 
صنعت، معــدن و تجــارت اســتان ها و 
شهرستان های تابع شکایت خود را تنظیم 
کنند یــا از طریق تلفــن )۱۲۴(، پورتال 
 ســازمان حمایت به نشــانی الکترونیکی

 www. cppo. ir، ســایت )ir.۱۲۴( و 
اپلیکیشن آپ شکایت خود را مطرح کنند. 
طبق قانــون نظام صنفی، گران فروشــی، 
کم فروشی، تقلب، احتکار، عرضه خارج از 
شبکه عدم اجرای ضوابط قیمت گذاری و 
توزیع، فروش اجباری،  عدم درج قیمت و 
عدم صدور صورتحساب از جمله مهم ترین 

تخلفات صنفی است. 

بــازار سرمایــه
 خروج بی رمق شاخص

 از فاز اصلاح
آرمان ملی: بازار سرمایه روز گذشته 
اگرچه بی رمق اما از فاز اصلاح خارج شــد 
به گونه ای که شــاخص کل با رشد بیش 
از هــزار واحدی در کانال یــک میلیون و 
۵۴۷ هــزار واحدی قرار گرفــت. در واقع 
صعود بی جان شــاخص و باقی ماندن در 
میانه ۱.۵ میلیون واحد نشــان می دهد 
پول حقیقی در حال خــروج از بازار بوده 
و ســهامداران همچنان نســبت به آینده 
بازار ابهام دارند. بر اساس این گزارش، در 
معاملات دیروز بازار ســرمایه بیش از پنج 
میلیارد و 8۳۷ میلیون ســهم، حق تقدم 
و اوراق بهــادار بــه ارزش ۳8 هزار و ۱۱۳ 
میلیارد ریال معامله شــد و شاخص کل 
بورس بــا یک هــزار و ۲86  واحد افزایش 
در ارتفاع یک  میلیون و ۵۴۷  هزار واحدی 
قــرار گرفت، همچنین شــاخص هم وزن 
با یک هزار و ۲۲۳ واحــد افزایش به ۴۲6 
هزار و ۵8۴ واحد و شاخص قیمت با ۷۴۹ 
واحد رشد به ۲6۱ هزار و ۱86 واحد رسید. 
بر این اســاس در معاملات روز گذشــته 
نمادهای، کشــتیرانی جمهوری اسلامی 
ایران )حکشتی( با ۴8۹ واحد، ایران خودرو 
)خودرو( با ۴۱۱ واحد، ســایپا )خساپا( با 
۳۷۰ واحد، پتروشــیمی مبین )مبین( با 
۳۴۲ واحد، گسترش سرمایه گذاری ایران 
خودرو )خگســتر( با ۱8۲ واحد و شرکت 
سرمایه گذاری ســیمان تامین )سیتا( با 
۱۴۷ واحد بیشــترین اثر گذاری مثبت و 
نمادهای، پتروشیمی پردیس )شپدیس( با 
۴۰۴ واحد، ملی صنایع مس ایران )فملی( 
بــا ۳۰۲ واحد، مخابرات ایــران )اخابر( با 
۲8۷ واحد، پتروشــیمی شیراز )شیراز( با 
۱6۲ واحد، شــرکت ارتباطات سیار ایران 
)همراه( با ۱۴۲ واحد و صنایع پتروشیمی 
خلیج فارس )فارس( با ۱۲۳ واحد بیشترین 
تاثیر منفی را داشتند. از سوی دیگر در بازار 
فرابورس نیز روز گذشته وضعیت افزایشی 
حاکم بود به طوری کــه در این بازار چهار 
میلیارد و ۷۳6 میلیون برگه سهم و اوراق 
مالی به ارزش ۲۷ هزار و ۳۱۰ میلیارد ریال 
در بیش از ۲66 هــزار و 688 نوبت داد و 
ستد شد و شاخص کل فرابورس با یش از 
۲۷ واحد افزایش به کانال ۲۰ هزار و ۹86 
واحد رسید. در معاملات دیروز فرابورس 
نمادهای، پلیمر آریا ساسول )آریا(، تولید 
نیروی بــرق دماوند )دماوند(، شــرکت 
ســرمایه گذاری صبا تامین )صبا(، بانک 
دی )دی(، سیمان ساوه )ســاوه(، بهمن 
دیزل )خدیزل( و صنایع مادیران )مادیرا( 
اثرگذاری مثبت و همچنیــن نمادهای، 
سنگ آهن گهرزمین )کگهر(، پتروشیمی 
زاگرس )زاگرس(، گروه ســرمایه گذاری 
میراث فرهنگی )سمگا(، گروه توسعه مالی 
مهر آیندگان )ومهان( و مدیریت سرمایه 
گذاری کوثر بهمن )وکبهمن( تاثیر منفی 

بر شاخص فرابورس داشتند. 

خودروارزسکه و طلابــازار

204.000.000سایپا 303.000.000111سمند LX----دلار آمریکا15.397.000سکه امامی

186.000.000تیبا403.000.000دنا----یورو14.506.000سکه بهار آزادی

208.000.000ساینا380.000.000پژو پارس 38.886TU5پوند انگلیس8.500.000نیم سکه

206.000.000کوییک 305.000.000Rپژو 206 تیپ 2----درهم امارات5.480.000ربع سکه

340.000.000وانت زامیاد )آپشنال(299.000.000رانا پلاس1850لیر ترکیه3.050.000سکه گرمی

385.000.000شاهین460.000.000تارا دستی24.380دلار کانادا1.428.000هر گرم طلای 18 عیار

قیمت در بازار آزاد )به تومان( بازار

 اظهارات فاطمی امین همزمان 
با طرح استیضاح نشان می دهد؛ 

انتظار نمایندگان برای بهبود صنعت خودرو؟ 

آرمان ملی: هنوز مهر اعلام وصول استیضاح وزیر صنعت، 
معدن و تجارت خشک نشده بود که خبر استعفای وی نیز برای 
حفظ سیاست عدم درج استیضاح در کارنامه دولت سیزدهم 
که بر حســب اتفاق بیشترین همســویی را با مجلس نشینان 
دارد منتشر شد. خبری که اگرچه سریعا با تکذیب سخنگوی 
این وزارتخانه همراه شد اما حضور فاطمی امین به فاصله چند 
ساعت از این خبرهای ضد و نقیض و نه چندان خوشایند برای 
تیم اقتصادی دولت آن هم در یک برنامه تلویزیونی نشان داد 
تا این عضو کابینــه تمامی ابزارها را به کار گرفته تا همســو با 
رایزنی ها ضمن اعلام عملکرد خــود در حوزه های مختلف به 
ویژه صنعت خودرو که بیشترین انتقاد نمایندگان را نیز به همراه 
داشته نظر موافق نمایندگان را جلب کند. البته فاطمی امین 
در این راستا باز هم انگشــت اتهام را به سمت عملکرد مدیران 
و سیاست های دولت های گذشته گرفته و تاکید کرده صنعتی 
که مشکلات ۴۰ ساله را یدک می کشــد باید با عصای موسی 
یک شبه مشکلات آن را رفع کند موضوعی که اگرچه تردیدی 
وجود ندارد حمایت های بی قید و شرط دولت ها از حیاط خلوت 
خود و انحصار حاکم به همراه قیمت گذاری دستوری مهم ترین 
عوامل زیان انباشت و قرار گرفتن صنعت خودروسازی کشور در  
دچار مشکلاتی بوده است اما قطعا تا زمانیکه وزیر صمت دولت 
سیزدهم نیز مجبور اســت تا همین روال را ادامه دهد و فرمان 
8 ماده ای رئیس دولت را اجرا کند، گشــایش و بهبود شرایط 

انتظاری بیهوده از سوی بهارستان نشینان است.
 خودروسازی ها هم در اختیار دولت است هم نیست!

بر اساس این گزارش سیدرضا فاطمی امین با حضور در یک 
برنامه تلویزیونی گفت: مســائل حوزه خودرو بیش از ۴۰ سال 
است وجود دارد، اما یک بار باید حل شود. رئیس جمهوری در 
هشت محور دستوراتی داشتند یکی از آن ها افزایش ضمانت 
خودرو به سه سال بود که اجرا شــد. دوم افزایش ۵۰ درصدی 
تولید خودرو در سالجاری است که برنامه ریزی شده است.  وی 
افزود: برنامه چهارساله صمت سه مرحله دارد. تا پایان ۱۴۰۱ 
به دنبال اصلاح ساختار و ثبات بخشی به تولید هستیم و از نیمه 
دوم امسال تمرکز روی کیفیت است که هنوز ملموس نیست.  
فاطمی امین با بیــان اینکه وزارت صمــت ۲۵ درصد اقتصاد 
را مدیریت می کند که ۳درصد آن بــه خودرو اختصاص دارد، 
اظهار کرد: مسائل صنعت خودروی کشــور مربوط به امروز و 
دیروز نیست و شاید بیش از پنجاه ســال است که این مسائل 
وجود دارد، اما این موارد یک بار برای همیشه باید حل وفصل 
شوند. صنعت خودرو نه آنقدر کوچک و بی اهمیت است که آن 
را پنهان و صورت مساله آن را پاک  کنیم، نه آن قدر اکنون بالنده 
است که بتوان از آن دفاع کرد؛ پس باید مسائل مربوط به آن را 
حل کرده و در یک دوره زمانی اجرا کنیم که ما این دوره زمانی 
را دو ســال در نظر گرفته ایم و برای اجرا کردن آن، برنامه لازم 
تهیه شــده اســت. وی با بیان اینکه عبارتی که گفته می شود 
خودروســازها در اختیار دولت هستند، هم درست است و هم 
غلط، گفت: قوه قضائیه از سال گذشته همه اموال ایران خودرو 
و ســایپا را قیمت گذاری کرده است. ســهام مدیریتی واگذار 
خواهد شــد اما با اصلاح ســاختار مدیریتی. وی با بیان اینکه 
وضعیت صنعت خودرو امروز آن چیزی نیســت که به عنوان 
وزیر تایید کنــم، تصریح کرد: اما حرکتی که آغاز شــده قابل 
ملاحظه است. برای مثال در بحث قرعه کشی سامانه یکپارچه 
شد و بر مراحل کار نظارت کردیم.  فاطمی امین با بیان اینکه 
برای حذف قرعه کشی باید عرضه و تقاضا نزدیک شود، گفت: در 
حال حاضر یک و نیم میلیون تقاضا وجود دارد، اما تولید زیر یک 
میلیون است. این فاصله باید با واردات و افزایش تولید جبران 
شود.  این مقام مسئول در ادامه با اشاره به تهیه آیین نامه ۱۰ 
بندی واردات خودرو، اظهار کرد: یکی از این بندها ابهام داشت 
که اصلاح شده و در نوبت بررسی در دولت است. دو تا سه ماه 
بعد از تصویب،  این آیین نامه عملیاتی خواهد شــد. از ســوی 
دیگر واردات خودروهای اقتصادی، یعنی زیر ۱۰ هزار دلار در 
اولویت قرار گرفته است در واقع تیبا، سمند و پژو که از رده خارج 
می شوند، ارزان تر هستند و شــاهین، تارا و غیره که می مانند، 
گران تر؛ پس باید برای قشــری که خــودرو ارزان می خواهد 
محصول داشته باشیم و به تدریج بتوانیم به سمت تولید داخل 
خودروهای ارزان باکیفیت هم برویم تا سبد محصولات کامل 
شــود. این خودروهای ارزان هم لزوما چینی نیســتند، بلکه 

اروپایی هم هست. 
 لوازم خانگی قاچاق گران شد

این مقام مســئول همچنین از افزایش قیمت لوازم خانگی 
قاچاق خبر داد و گفت: از زمانی کــه ارز ۴۲۰۰ تومانی حذف 
شــد، قیمت لوازم خانگی قاچاق افزایش یافت. چون پیش از 
آن مواد غذایی یارانه ای قاچاق و با درآمد آن، لوازم خانگی وارد 
می شد. ســود آن هم به قدری بود که قیمت ها پایین باشد. در 
حال حاضر واردات ممنوع است. تنها رویه مجاز ته لنجی است 
که آن هم بیش از مقدار مجاز وارد می شود.  همچنین به گفته 
وی از مهر سال گذشــته)۱۴۰۰( تاکنون قیمت لوازم خانگی 
از سوی تولیدکننده افزایش نداشــته، اما کف بازار داشته که 
مربوط به نارسایی نظام توزیع است.  وی همچنین در پاسخ به 
سوالی درباره دلایل افزایش قیمت لوازم خانگی گفت: افزایش 
قیمت های جهانی مواد اولیه مثل پنبه، روغن و پنل تلویزیون 
و همچنین افزایش نرخ پایه حقــوق گمرکی که این عوارض را 
تقریبا 6 برابر می کند، از دلایل افزایش قیمت است. البته پارسال 
هم تورم لوازم خانگی نصف تورم میانگین کشور بود.  وی با بیان 
اینکه سال گذشــته ۲۰۰ میلیون دلار واردات کالای مشابه به 
کشور انجام شده که البته در مقابل ۵۲ میلیارد دلار کل واردات 
درصد کمی است، تصریح کرد: شناســه کالا در حال اتصال به 
گمرک است. در اصل اتصال سامانه مشکلات را تا حدودی حل 
می کند. در حال حاضر روزانه ۵ میلیون تراکنش در سامانه جامع 

تجارت ثبت  می شود و همه بجز گمرک به آن متصل هستند.

»آرمان ملی« به دنبال اجرایی شدن فاز نخست هوشمندسازی یارانه آرد و نان بررسی می کند؛ 

نــان به نـرخ هوشمندســازی
   دولت، نانوایان یا مردم کدام سود می برند


